1320
Enquête sur les limites de la nouvelle bastide de Geaune

Source : Gascon Rolls, C61/33, n°257. 
http://www.gasconrolls.org/fr/edition/calendars/C61_33/document.html#it033_14_06d_257
6 août 1320. Lettre concernant les limites de la nouvelle bastide de Geaune.
Mention :  Maurice Beresford, New towns of the Middle Ages, Londres, 1967, p. 603-
604.

Westminster. Pour le respect de certaines limites et conditions d'un pariage. Ordre au
même  de  consulter  les  lettres  du  roi  concernant  le  pariage  fait  entre  Antonio  de
Pessagno,  feu  sénéchal  de  Gascogne,  au  nom du  roi,  et  Pierre  [I  de  Castelnau],
seigneur de Castelnau[-Tursan], concernant l'édification d'une bastide sur le territoire
dudit Pierre dans la paroisse de Saint-Jean-de-Pantagnan (in parochia Sancti Johannis
de Pantanhano) et certaines limites et conditions exprimées dans ces lettres. Il doit les
observer en ce qui le concerne et faire en sorte que les autres les observent.

1321-1346
Bail en fief de terres par le commandeur de Pécorade

Sources : A : Archives départementales de la Gironde, H 2022, 3 copies dont une copie
informe fautive du XVIIIe siècle et deux copies notariées et scellées de 1732 et 1774.
B : Jean-Baptiste Larcher, Glanage ou preuves, t. XVI, p. 448 (vers 1750).
Mention : Jean-Baptiste Larcher, Glanage ou preuves, t. XXII, p. 116 : « Au IIIIe feuillet
passant dans le 5e, y a un acte public ecrit en latin contenant certaines conventions
entre le commandeur de Pecorade et les consuls de Geune, retenu par Vital de Saint
Mesclin, notaire ducal l'an 1326. »

[d’après B] « Bail en fief par le commandeur de Pecorade aux habitans de Geune.

Noverint universi, quod cùm esset questio, controversia et debatem inter venerabilem
et religiosum virum fratrem Vitalem, preceptorem hospitalis de Petra Pecorada, ordinis
S[anc]ti Joannis Hierosolimitani in Tursano, pro se et nomine dictæ religiosis, ex parte
una, et consules et totem universitatem novæ bastidæ de Genua, situatam juxtà dictum
hospitale de Petra Pecorada in dicto loco de Tursano, ex parte altera, super terris et
possessionibus cultis et incultis pertinentibus et pertinere debiribus dicto hospitale de
Petra  Pecorada  datis  et  concessis  cum  publico  instrumento  habitatoribus  dictæ
bastidæ  presentibus  et  futuris,  ad  forum  et  consuetudinem  ejusdem  bastidæ  per
pratrem Arnaldum de Claraco, preceptorem dicti hospitalis tempore institutionis dictæ
bastidæ. De quaquidem questione, controversia et contrastu dictæ partes eorum liberis
voluntatibus  venerunt  inter  se  concorditer  ad  amicabilem  compromissum  et
diffinitionem  in  hunc  modum  ut  sequitur,  videlicet  dictus  fratrem  Vitalis  attendens,
tanquam religiosus et discretus vir, utilitatem dicti hospitalis in magnis et pluribus et
diversis proficuis et bonis eidem hospitali in futurum per dictam bastidam evenientibus,
tam de consensu, consilio et voluntate fratris Arnaldi d'Avero, preceptoris de Pourrieu ;
fratris  Petri  de  Vida,  preceptoris  hospitalis  de  Berano ;  fratris  Petri  de  Plaignano,

37

http://www.gasconrolls.org/fr/edition/calendars/C61_33/document.html#it033_14_06d_257

Stéphane Abadie, Sources écrites sur l’histoire de la bastide de Geaune (XIVe-XVIIIe s.)

preceptoris  hospitalis  de  Morlanis ;  fratris  Petri  de  Sancto  Mauricio,  preceptoris
hospitalis  d'Ordino ;  fratris  Petri  d'Ercetio,  capellano  hospitalis  de  Sendex ;  fratris
Gualhardi de Thallea, conventualis hospitalis de Diusabo ; qui ibi erant presentes et ad
infrascripta concendentes, priùs retentâ et reservatâ voluntate religiosi et discreti viri
domini  prioris  istius provinciæ dicti  ordinis conventualis quandam quantitatem terræ
territorii  dicti  hospitalis  penes  dictum  hospitalem  etiam  perpetuo  retentam  et
reservatam,  videlicet  octoginta  jornalia  dictæ  terræ  ad  communem  perticam  dictæ
bastidæ ; in quibus LXXXa jornalibus debet esse et tradere totam illam [p. 449] terram
quæ est  juxta de padoentum de Bedato,  subtùs caminum Rominale,  per  quod iter
versùs mansum S[anc]tæ Quiteriæ usque ad terram de Bergoignano et decem jornalia
ex  illis  octoginta  juxtà  ecclesiam et  circùm circa  ecclesiam de S[anc]to  Justino,  et
residuum dictorum LXXXXa jornalium terræ sit et remaneat, juxtà dictum hospitalem et
domum de  Petra  Pecorada,  et  circum circa  dictam hospitalem,  hoc excepto,  quod
locum dicti hospitalis, hortos, vineas, et viridarios non computantur in numero seu in
quantitate predictorum LXXXa jornalium predictæ terræ. 

Retinuit  etiam dictus  frater  Vitalis  quos quoddam caminum,  per  quod  itur  de dicta
bastida et de dicto hospitali  versùs dictam eccelsiam de S[anc]to Justino,  perpetuo
remaneat et remanere debeat apertum tanquam publicum et commune. Quæ omnia
supradicta dictus frater Vitalis,  pro se et successoribus suis,  tam presentibus quam
futuris, penes dictum hospitalem retinuit et reservare et cum auctoritate hujus publici
instrumentis, quamquidem retentionem et presentationem dictarum rerum per consules
infrascriptos  dictæ  bastidæ,  pro  se  et  nomine  sui  consulatûs  et  tota  universitatis
ejusdem, ibi presentes, de consensu, consilio et voluntate plurimorum aliorum virorum
dictæ  bastidæ  ibidem  presentium  et  ad  hoc  concedentium,  dicto  fratri  Vitali  et
successoribus  suis  fuit  concessum, aprobatum et  ratificatum nunc et  in  perpetuum
prout superiùs meliùs et pleniùs continetur. 

Quo facto ibidem et incontinenti predictus frater Vitalis, pro se et successoribus suis,
tam presentibus quam futuris, de consensu, consilio et voluntate plurimorum aliorum
fratrum  et  preceptorum  superiùs  nominatorum  ibidem  presentium  et  ad  hoc
concedentium, dedit et concessit in perpetuum ad novum feudum sive emphiteosim, ad
forum  et  consuetudines  de  Genoa,  magistris  Guilhermo  de  Florentinis,  Petro  de
Burges,  Vitali  Serres,  Raymundus  deu  Bacq,  Arnaldo  de  Castiliano,  consulibus  et
juratis dictæ bastidæ, ibidem presentibus pro se et tota universitate dictæ bastidæ de
Genua, et mihi notario infrascripto, tanquam presentibus, stipulantibus et recipientibus,
totum territorium pertinentem et pertinere debentem dicto hospitali de Petra Pecorada,
sive  sit  cultum aut  incultum,  quocumque sit  et  ubicumque in  partibus  de Tursano,
præter illam terram superiùs expressatam et aliùs in feudatam. 

Item totum illud padoentum, videlicet sex jornalia terræ ad communem perticam de
Genua, quod est in itinere rominale versùs mansum [p. 450] S[anc]tæ Quiteriæ, prout
nunc paret et est divisum et designatum per predecessores consules de Genua, et
omnibus introitus et exitibus, juribus, districti et pertinentiis dicti territorii et padoenti,
sive sint nemora pascua, erbagio, glad[...], fontes, aquas, riparias et alia jurant deveria
ad habendum,  tenendum possidendum et  explectandum et  cum messegariis  dictæ
bastidæ  dictas  terras  cultas  et  incultas,  custodiendum  et  deffendendum,  super-
feudandum, vendendum, alienandum, et ad omnes voluntates dictorum consulum et
habitantium presentium et  futurorum dictæ bastidæ de Genoa, perpetuo factendum
tanquam de re suo propria ; tali quidem pacto et conditione, quod prefati consules et
successoribus sui reddant  solvere, reddere et solvere teneantur dicto preceptori  de
Petra  Pecorada,  et  successoribus  suis,  vel  eorum certo  mandato  de  toto  predicto
padoente prout nunc est assignatam et divisum, quolibet anno in festo beati Thomæ
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apostoli, sex denarios morlanos nomine obliarum, solvendo in dicta bastida tantum, et
quilibet  feudatarius  et  ejus  ordinium,  reddat  inde et  solvat  et  solvere  teneatur  dicti
preceptori et successoribus, vel ejus certo mandato, de quolibet jornali terræ ad dictam
perticam quatuor  solidos  turonenses praenumeratos  pro  intragia  sine ad proximum
festum veniens nativitatis S[anc]ti Joannis Baptistæ, et illis qui non solverint addictum
tempus, vel ad minùs hinc ad proximum veniens festum omnium Sanctorum, habitâ
priùs confirmatione de predictis, quad terram illius feudatarii, qui ad predictam solutione
et negligens fuerit, quod dictus frater Vitalis, vel alius suo nomine, possit eam recipere,
penes dictum hospitalem retinere, vendere, dare et in alio loco tradere, et de predictis
omnimodo  suas  voluntates  facere  tanquam  propriam  terram  dicti  hospitalis.  Quod
dicimur dictas partes actum fuit et conventum. Solvant etiam dicti feudatarii, et eorum
quilibet, dicto preceptori, vel ejus certo mandato, et successoribus suis, quolibet anno
in festo beato Thomas, apostoli, tres denarios morlanos nomine obliarum solvendos in
dicta bastida pro quolibet jornali. Insuper dictam terram non potest nec debet vendere,
dare, superfeudare, nec aliter alienare aliquibus personis à jure prohibitis,  cur domini
dicti  territorii  et  hospitalis  inde  possint  perdere  suas  partes,  et  aliquid  suarum
dominationum ; et si aliquibus personis venderent, aut aliter alienarum, fiat de consilio
de voluntate dicti preceptori, et successorum ejus, vel ejus certi mandati, qui non debet
nec  potest  dictam  terram  ad  se  retinere ;  sed  ea  requisitionem  contrahentium
incontinenti  laudare  infrà  dictam  bastidam  de  Genua,  habitatoribus  bastidae  ad
consuetudines ejusdem, et debet habere de qualibet libra venditionis, quando convenit,
duodecim denarios tantum et secundùm magis et minus. Insuper dictus preceptor pro
se et successoribus suis, et [p. 451] omnia bona dicti hospitalis obligando, promisit et
convenit  de  toto  predicto  territorio  memorato,  et  singulariter  de  dicto  padoento  et
territorio,  facere et portare bonam et firmam guirentiam dictis consulibus et singulis
feudatariis predictibus et futuris, et ea tenere de omni jure et evicitone in judicio et extrà
judicium de se ipso et successoribus suis et de omnibus aliis personibus universis et
ex  parte  dominationis,  salvis  et  retentis  in  omnibus  juribus  et  dominationibus  dicti
hospitalis et conditionibus supradictis, juxtâ formam, usum et consuetudines predictas
de  Genua,  promisit  etiam  concedere  instrumentum  feudi,  cuilibet  feudatario  suum
proprium singulariter  ad primam requisitionem dictorum consulum,  priùs sibi  solutis
intragiis predictis ; volentes et concedentes, dictæ partes, quod de predictis fiant duo
publica instrumenta unius et ejusdem tenoris, pro qualibet parte unum.